
Folketingets Forhandlinger. (60.) 

945 28. Okt. 1904: 1. Beh. af Finanslovf. f. 1905-06. 946 

efter Justitsministeriets Formening, være 
at ordne ganske paa samme Maade som i 
det øvrige Land. 

Det ærede Medlem for Helsingør har 
gentagende stillet et Spørgsmaal til mig 
angaaende en tidligere Udtalelse af mig om 
Borgmesteren, Byraadets Formand. Ja, her 
forelaa en Gang et Lovforslag om Adgang 
til at udnævne andre end den paagældende 
Byfoged til Formand for Byraadet. Jeg 
gjorde opmærksom paa, at hertil kræves 

' ingen Forandring i Købstadkommunalloven, 
det er en Opfattelse, jeg vedblivende, ved- 
kender mig. Loven , bestemmer kun, at 
Kongen . udnævner Formanden, den siger 
ikke, hvem det skal være. , Naar det er 
Byfogeden, der udnævnes, er det ifølge en 
kongelig Resolution, men denne kan æn- 
dres ved en anden Resolution. Dette For- 
hold er altsaa klart nok. Men saa kom- 
mer en hel Række af andre Spørgsmaal. 
F ø r s t  det, hvorledes Ordningen af det i 
Grundloven foreskrevne Tilsyn saa skal 
etableres; dernæst Lønningen, der maatte 
ske overfor de forskellige Kommuner efter 
faste, ensårtede Regler, og naturligvis 
maatte ske af Kommunekassen. Det ærede 
Medlem kunde jo ikke ønske en Ordning, 
hvorefter kun den velhavende kunde over- 
tage en saadan Post, der i større Byer 
kræver et betydeligt Arbejde. Saa er der 
endelig Spørgsmaalet, om den fremtidige 
Ordning af dette Forhold barde gaa i den 
Retning, at Kongen, som hidtil, udnævnte 
en Borgmester, blot med den Forandring, 
at det ikke mere blev Byfogeden, men en 
anden, eller om man ikke vilde kræve 
Borgmesteren valgt af Byraadet. Hertil 
maatte kræves en Lov. Det ærede Med- 
lem kan imidlertid se et lille Skridt i den 
ønskede Retning i Indenrigsministeriets 
Cirkulære, hvorefter der under Vakance i 
Embedet eller Embedsmandens Bortrejse 
eller Sygdom ikke som hidtil ønskes By- 
fogedfuldmægtigen konstitueret som Borg- 
mester, men et af Byraadets Medlemmer, 
hvilket nu sker. 

Det ærede Medlem for Københavns 
8de Valgkreds (Martin Olsen) kom paa ny 
ind paa Spørgsmaalet om, hvorfor den 
danske Stat ikke havde været l'epræsen- 
teret ved Kongressen i Basel. Jeg kan 
overfor det ærede Medlem kun fast- 
holde, at den Indbydelse, som den danske 

Stat har modtaget, angaar en Kongres i 
Maj 1905. Til den Generalforsamling af 
delegerede for den internationale Kongres 
angaaende Arbejderbeskyttelse, som . har 
været afholdt i September i Aar, har den 
danske Regering ingen Indbydelse mod- 
taget og, har altsaa ikke kunnet give 
Møde, og her betyder det jo mindre, at det 
ærede Medlem atter hævdede, åit,; efter hans . 
Mening have vi faaet en saadan Ind- 
bydelse. 

Det ærede Medlem for Københavns 
10de Valgkreds (Knudsen) gav, os et langt . 
Stykke Grønland, det skal jeg lade ligge, 
men kun rette en enkelt MÏsforstaaelse 
hos det ærede Medlem. Det ærede Med- 
lem spurgte, hvorfor Staten ikke under- 
søgte, hvilke mineralske Skatte der var i 
Grønland, og derefter gav sig til at hæve 
disse Skatte ved Statsdrift til Fordel for 
Staten. Men undersøger Staten ikke dette ? 
Det ærede Medlem maa ikke have lagt 
Mærke til, at der paa Indenrigsministeriets 
Konto for Grønland findes en aarlig til- 
bagevendende Bevilling, der hedder: Til 
geologiske Undersøgelser i Grønland 10,000. 
Kr. Disse Undersøgelser ledes af en Kom- 
mission, som har arbejdet i en lang 
Aarrække, men har det ærede Medlem i 
'denne Kommissions aarlige Beretninger 
fundet noget om saadanne rige mineralske 
Skatte, som ligge i Grønland, og vente 
paa at hæves ? Nu har der været en For- 
retningsmand, som mener, at der muligvis 
kunde komme noget ud af den Grafit og 
Asbest, som findes der, og han har faaet 
Koncession paa at drive Miner paa visse 
Steder mod Afgift til Statskassen. Det 
ærede Medlem forstod ikke, hvorledes dette 
kunde gaa til, men Ordningen er; truffen i 
Overensstemmelse med tidligere fulgte 
Regler og yderligere med Finansudvalgets 
enstemmige Billigelse. 

Lange: Det gør mig ondt, om den 
ærede Indenrigsminister skulde have for- 
staaet mig saaledes, at jeg skulde have 
sigtet Synsmændene paa den Maade, han 
omtalte. Jeg har Imn rettet Sigtelsen mod 
nogle enkelte. Jeg har liggende for mig 
Breve fra saavel større som mindre Re- 
dere, som have udtalt sig om de uheldige 
Forhold paa dette Sted Og have udtalt 
Ønsket om, at man fik teknisk Assistance 
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